

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 3467
दिनांक 15 जुलाई, 2019

घरेलू और औद्योगिक इकाइयों के लिए गैस पाइपलाइन

3467. सुश्री दिया कुमारी:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) देश में उन शहरों का राज्यसंघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है जहां पाइपकृत गैस उपलब्ध करा दी गई है; और
- (ख) क्या सरकार द्वारा आगामी दो वर्षों के दौरान राजसमंद और अजमेर सहित राजस्थान के व भन्न शहरों/जिलों में घरेलू और औद्योगिक पाइपकृत गैस प्रदान करने का वचार है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख) : पीएनजीआरबी अधिनियम, 2006 के अनुसार पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस वनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) में नगर गैस वतरण (सीजीडी) नेटवर्क के वकास के लिए कंपनियों को प्राधिकार प्रदान करने वाला प्राधिकरण है। पीएनजीआरबी प्राकृतिक गैस पाइपलाइन संबद्धता के वकास और प्राकृतिक गैस की उपलब्धता के साथ-साथ सीजीडी नेटवर्क के वकास हेतु प्राधिकार प्रदान करने के लिए भौगोलिक क्षेत्रों की पहचान करता है। अब तक, पीएनजीआरबी ने 10वें सीजीडी बोली दौर तक राजस्थान राज्य के राजसमंद और अजमेर सहित 27 राज्यों और संघ शासित प्रदेशों में फैले हुए 406 जिलों को कवर करते हुए 228 भौगोलिक क्षेत्रों को प्राधिकृत किया है। प्राधिकृत कंपनियों द्वारा पीएनजीआरबी को प्रस्तुत की गई कार्य योजना के अनुसार सीजीडी नेटवर्क के वकास का कार्य निष्पादित करना अपेक्षित है। 10वें सीजीडी बोली तक प्राधिकृत किए गए भौगोलिक क्षेत्रों के ब्यौरे अनुलग्नक में दिए गए हैं।

अनुलग्नक

‘घरेलू और औद्योगिक इकाइयों के लिए गैस पाइपलाइन’ के बारे में दिनांक 15.07.2019 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं 3467 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

10वें सीजीडी बोली दौर तक कवर किए गए सभी भौगोलिक क्षेत्रों की सूची

क्र. सं.	राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश	भौगोलिक क्षेत्र
1	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा, पूर्वी गोदावरी जिला (पहले से प्राथकृत क्षेत्रों को छोड़कर), पश्चिम गोदावरी जिला, कृष्णा जिला (पहले से प्राथकृत क्षेत्रों को छोड़कर), वजयवाड़ा, श्रीकाकुलम, वशाखापत्तनम और वजयनगरम जिले; अनंतपुर और वाईएसआर (कडप्पा) जिले; श्री पी श्रीरामुलु नेल्लोर जिला
2	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु	चत्तूर, कोलार और वेल्लोर जिले
3	असम	ऊपरी असम, कछार, हैलाकांडी और करीमगंज जिले; कामरूप और कामरूप महानगर जिले
4	बिहार	पटना जिला, औरंगाबाद, कैमूर और रोहतास जिले; बेगूसराय जिला; गया और नालंदा जिले; अररिया, पूर्णिया, कटिहार और कशनगंज जिले; अरवल, जहानाबाद, भोजपुर और बक्सर जिले; खगड़िया, सहरसा और मधेपुरा जिले; लखीसराय, मुंगेर और भागलपुर जिले; मुजफ्फरपुर, वैशाली, सारण और समस्तीपुर जिले
5	बिहार और झारखंड	नवादा और कोडरमा जिले; शेखपुरा, जमुई और देवघर जिले
6	दमन और दीव और गुजरात	दमन संघ शासित प्रदेश, दीव और गर सोमनाथ जिले
7	गुजरात	भावनगर, जामनगर, कच्छ (पश्चिम), कच्छ (पूर्व), अमरेली जिला, पाटन जिला, दाहेज, वागरा तालुका, दाहोद जिला, बनासकांठा जिला, आणंद जिला (पहले से प्राथकृत क्षेत्रों को छोड़कर), पंचमहल जिला, गांधीनगर, मेहसाणा, साबरकांठा, वडोदरा, सूरत, भरूच, अंकलेश्वर, नडयाद, नवसारी (भाग) जिला, राजकोट, समर्पणनगर (भाग) जिला, अहमदाबाद शहर और दस्क्रोई क्षेत्र, हजीरा, वलसाड (भाग) जिला, कंजरी और बडताल गाँवों में आनंद क्षेत्र (खेड़ा जिले में), सुरेंद्रनगर जिला (पहले से प्राथकृत क्षेत्रों को छोड़कर); बरवाला और रणपुर तालुका; नवसारी जिला (पहले से प्राथकृत क्षेत्रों को छोड़कर), सूरत जिला (केवल पहले से प्राथकृत क्षेत्रों को छोड़कर); तापी जिला (पहले से प्राथकृत क्षेत्रों को छोड़कर) और डांग जिला; जूनागढ़ जिला, खेड़ा जिला (पहले से प्राथकृत क्षेत्रों को छोड़कर), मोरबी जिला (पहले से प्राथकृत क्षेत्रों को छोड़कर) और महिसागर जिला; नर्मदा (राजपीपला) जिला, पोरबंदर जिला
8	चंडीगढ़, हरियाणा, पंजाब और हिमाचल	चंडीगढ़ (संघ शासित प्रदेश) और पंचकुला (भाग), एसएस नगर (भाग) और सोलन (भाग) जिले

	प्रदेश	
9	हरियाणा और हिमाचल प्रदेश	पंचकुला जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोड़कर), सरमौर, शमला और सोलन (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोड़कर) जिले
10	हरियाणा और पंजाब	सरसा, फतेहाबाद और मनसा (पंजाब) जिले
11	हरियाणा	सोनीपत (भाग) जिला, पानीपत जिला, यमुनानगर जिला, रेवाड़ी जिला, रोहतक जिला, करनाल जिला, अंबाला और कुरुक्षेत्र जिला, भवानी, चरखी दादरी और महेन्द्रगढ़ जिले; हिसार जिला; झज्जर जिला; सोनीपत जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोड़कर) और जींद जिला; नूह और पलवल जिले; कैथल जिला
12	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर, हमीरपुर और ऊना जिले
13	झारखंड	पूर्वी सिंहभूम जिला, रांची जिला, बोकारो, हजारीबाग और रामगढ़ जिले; गरिडीह और धनबाद जिले; चतरा और पलामू जिले; सराइकेला-खरसावां जिला; पश्चिमी सिंहभूम जिला
14	कर्नाटक	बेंगलुरु (ग्रामीण और शहरी) जिले, तुमकुर जिला, धारवाड जिला, बेलगाम जिला, चन्नदुर्ग और दावणगेरे जिले; उडुपी जिला; बल्लारी और गडग जिले; बीदर जिला; दक्षणा कन्नड़ जिला; रामनगर जिला; बगलकोट, कोप्पल और रायचूर जिले; चक्कमगलुरु, हासन और कोडागु जिले; कालाबुरागी और वजयापुर जिले; मैसूरु, मांड्या और चामराजनगर जिले; उत्तरा कन्नड़, हावेरी और शवमोग्गा जिले
15	केरल	एर्नाकुलम जिला, कोझीकोड और वायनाड जिले; मलप्पुरम जिला; पलक्कड़ और त्रिशूर जिले; अलापुज्हा, कोल्लम और तिरुवनंतपुरम जिले
16	केरल और पृदुचेरी	कन्नूर, कासरगोड और माहे जिले
17	मध्य प्रदेश	देवास (भाग) जिला, धार जिला, इंदौर सहित उज्जैन शहर (भाग) जिला, ग्वा लयर (भाग) जिला, भोपाल और राजगढ़ जिले; गुना जिला; रीवा जिला; सतना और शहडोल जिले; अशोकनगर जिला; ग्वा लयर (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला और श्योपुर जिला; मुरैना जिला; रायसेन, शाजापुर और सीहोर जिले; शवपुरी जिला; सीधी और संगरौली जिले; उज्जैन (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला, देवास (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला और इंदौर (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर)
18	मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़	अनूपपुर, बिलासपुर और कोरबा जिले
19	मध्य प्रदेश और राजस्थान	झाबुआ, बांसवाड़ा, रतलाम और डूंगरपुर जिले
20	मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश	झाँसी (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला, भंड, जालौन, ललतपुर और दतिया जिले

21	महाराष्ट्र	पालगढ जिला और ठाणे ग्रामीण, रायगढ जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोडकर), पुणे जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र), रत्ना गरी जिला, सोलापुर जिला, कोल्हापुर जिला, मुंबई और ग्रेटर मुंबई, पुणे शहर जिसमें पंपरी- चंचवड और आसपास के समीपवर्ती क्षेत्र हिजेवाडी, चाकन शा मल हैं, तालेगाँव, ठाणे (शहरी और आसपास के नगर पालका), अहमदनगर और औरंगाबाद जिले; लातूर और उस्मानाबाद जिले; सांगली और सतारा जिले; संधुदुर्ग जिला
22	महाराष्ट्र और गुजरात	वलसाड (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोडकर), धुले और नासिक जिले
23	ओडशा	खोरधा जिला, कुक जिला, अंगुल और ढेकनाल जिले; सुंदरगढ और झारसुगुडा जिले; बालासोर, भद्रक और मयूरभंज जिले; बरगढ, देवगढ और संबलपुर जिले; गंजाम, नयागढ और पुरी जिले; जगत संहपुर और केंद्रपाडा जिले; जाजपुर और केंद्रझार जिले
24	पंजाब	जालंधर (भाग) जिला, लुधियाना (भाग) जिला, अमृतसर, भटिंडा जिला, रूपनगर जिला, फतेहगढ साहिब जिला, एसएस नगर जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोडकर), पटियाला और संगरूर जिले; लुधियाना जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोडकर), बरनाला और मोगा जिले; जालंधर जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोडकर), कपूरथला और एसबीएस नगर जिले; फरोजपुर, फरीदकोट और श्री मुक्तसर साहिब जिले; होशियारपुर और गुरदासपुर जिले
25	राजस्थान	कोटा (भाग) जिला, भवाडी (अलवर जिले में), बाइमेर, जैसलमेर और जोधपुर जिले; अलवर (भवाडी के अलावा) और जयपुर जिले; कोटा जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोडकर), बारां और चत्तौडगढ (केवल रावतभाटा तालुका) जिले; भीलवाडा और बूंदी जिले; चत्तौडगढ (रावतभाटा तालुका के अलावा) और उदयपुर जिले; धौलपुर जिला; अजमेर, पाली और राजसमंद जिले; जालोर और सरोही जिले
26	तमिलनाडु	कांचीपुरम जिला; चेन्नई और तिरुवल्लुर जिले; कोयम्बटूर जिला; कुड्डलोर, नागपनिम और तिरुवरूर जिले; रामनाथपुरम जिला; सलेम जिला; तिरुप्पुर जिला
27	तेलंगाना	भद्राद्री कोठागुडेम और खम्मन जिले; जगतियाल, पेद्दापल्ली, करीमनगर और राजन्ना सरसीला जिले; जगाँव, जयशंकर भूपालपल्ली, महबूबबाद, वारंगल शहरी और वारंगल ग्रामीण जिले; मेडक, सद्दीपेट और संगारेड्डी जिले; मेडचल-मलकज गरि, रंगा रेड्डी और वकाराबाद जिले; नलगोंडा सूर्यपेट और यादाद्री भुवन गरी जिले
28	त्रिपुरा	अगरतला, गोमती जिला; पश्चिम त्रिपुरा (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोडकर) जिला
29	उत्तर प्रदेश	मथुरा (भाग) जिला, मेरठ (भाग) जिला, इलाहाबाद (भाग) जिला, झाँसी (भाग) जिला, सहारनपुर जिला, बुलंदशहर (भाग) जिला, बागपत जिला, बरेली (भाग) जिला, कानपुर (भाग) जिला, आगरा, आगरा फरोजाबाद टीटीजेड, लखनऊ, खुर्जा, मुरादाबाद (भाग) जिला, वाराणसी जिला, गौतमबुद्धनगर, गाजियाबाद, बुलंदशहर जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोडकर), अलीगढ और हाथरस जिले; इलाहाबाद जिला (पहले से प्रा धकृत

		क्षेत्रों को छोड़कर), भदोही और कौशाम्बी जिले; अमेठी, प्रतापगढ़ और रायबरेली जिले; औरैया, कानपुर देहात और इटावा जिले; फैजाबाद और सुल्तानपुर जिले; गोरखपुर, संत कबीर नगर और कुशीनगर जिले; मेरठ जिला (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोड़कर), मुजफ्फरनगर और शामली जिले; मुरादाबाद (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोड़कर) जिला; उन्नाव (पहले से प्रा धकृत क्षेत्रों को छोड़कर) जिला; आजमगढ़, मऊ और बलिया जिले; बरेली (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला, पीलीभीत और रामपुर जिले; बस्ती और अंबेडकरनगर जिले; फर्रुखाबाद, एटा और हरदोई जिले; गोंडा और बाराबंकी जिले; जौनपुर और गाजीपुर जिले; कानपुर (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला, फतेहपुर और हमीरपुर जिले; मैनपुरी और कन्नौज जिले, मर्जापुर, चंदौली और सोनभद्र जिले; शाहजहाँपुर और बदायूँ जिले;
30	उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड	बिजनौर और नैनीताल जिले
31	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर जिला, हरिद्वार, देहरादून जिला
32	पश्चिम बंगाल	कोलकाता नगर निगम और आसपास के जिलों के कुछ हिस्से, बर्दवान जिला; दार्जिलिंग, जलपाईगुडी और उत्तर दिनाजपुर जिले; हावड़ा (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला और हुगली (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला; नादिया (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला और उत्तर 24 परगना (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला; दक्षिण 24 परगना (पहले से प्रा धकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला
33	दादरा और नगर हवेली	दादरा और नगर हवेली केंद्र शासित प्रदेश
34	गोवा	उत्तर गोवा जिला, दक्षिण गोवा जिला
35	दिल्ली	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
